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Memo

Ter attentie van ’t Schoutenhuis b.v. (dhr. M. Warmerdam)

Datum 29 oktober 2018

Onderwerp Memo Actuele Milieuhygiénische Bodemkwaliteit Hondenkennel

(landgoed ’t Stort) te Maarn

Hierbij stuur ik u een memo toe met betrekking tot de actuele bodemkwaliteit ter plaatse

van de voormalige hondenkennel. In 2010 heeft in de directe omgeving van de hondenkennel
reeds een verkennend bodemonderzoek plaatsgevonden. Op verzoek van de gemeente Utrechtse
Heuvelrug is vanwege de datering van het onderzoek een “oplegnotitie” gevraagd ten behoeve
van een wijzigingsplan voor de functieverandering van opslag naar kantoor van de voormalige
hondenkennel op Landgoed ’t Stort. Onderhavige memo heeft betrekking op de te verwachten
actuele milieuhygiénische bodemkwaliteit ter plaatse van de voormalige hondenkennel.

Onderzoekslocatie

De onderzoekslocatie is gelegen op landgoed 't Stort te Maarn. Dit landgoed is vanwege de
cultuurhistorische-, architectonische- en ensemblewaarde aangewezen als bescherm
rijksmonument en maakt onderdeel uit van de Ecologische Hoofdstructuur (NNN). Landgoed ’t
Stort ligt op de oostflank van de Utrechtse Heuvelrug in de gemeente Utrechtse Heuvelrug,
tussen de Amersfoortseweg en de spoorlijn Arnhem-Utrecht en heeft een totale oppervlakte van
ca. 12 hectare. Het landgoed omvat een monumentale villa uit 1903, een koetshuis, een
hondenkennel en een tuin met langgerekte serpentine vijver.

Op de onderzoekslocatie waar het wijzigingsplan betrekking op heeft, staat momenteel een pand
(betreft een voormalige hondenkennel). Het pand wordt omgebouwd ten behoeve van
kantoorfunctie. De onderzoekslocatie is gelegen op perceel 4165 (sectie A, gemeente Maarn) en
heeft een oppervlakte van circa 300 m2. Zie ook bijgevoegde informatie (kadaster, foto
hondenkennel en een overzichtstekening).

Reeds uitgevoerd bodemonderzoek
Door Aveco de Bondt is in 2010 op het landgoed een verkennend bodemonderzoek (kenmerk: R-

LBN/001, d.d. 19 augustus 2010) uitgevoerd op 3 deellocaties welke nabij de onderhavige
onderzoekslocatie zijn gelegen. Zie ook bijgevoegd kaartje waarop de 3 deellocaties en de
onderzoekslocatie staan weergeven. Ter plaatse van de 3 deellocaties zijn destijds een drietal
nieuwe panden gesitueerd: te weten een beheerderswoning (deellocatie 1), een familiewoning
(deellocatie 2) en een Poorthuys (deellocatie 3). Bij de milieudienst Zuidoost Utrecht
(tegenwoordig Omgevingsdienst Regio Utrecht) is destijds informatie opgevraagd. Er waren
destijds geen eerder uitgevoerde bodemonderzoeken bekend. Ook is geen andere
bodemrelevante informatie bekend betreffende de deellocaties.

Ter plaatse van de drie onderzoekslocaties is tot de maximaal geboorde diepte van 5,0 m-mv
zand aangetroffen. Er zijn geen bijmengingen waargenomen met bodemvreemd materiaal welke
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kunnen duiden op de aanwezigheid van bodemvreemd materiaal. In zowel de boven- als de
onderzoek zijn op alle drie de deellocaties geen verhoogde gehalten gemeten. Aangezien tot een
diepte van 5,0 m-mv geen grondwater is aangetroffen, heeft geen grondwateronderzoek
plaatsgevonden. In de rapportage wordt geconcludeerd dat de grond vanuit milieuhygiénisch
oogpunt geschikt wordt geacht voor het huidige gebruik en de (voorgenomen) nieuwbouw.

Ontwikkelingen tussen 2010 en nu

Een verificatie bij het bodemloket (www.bodemloket.nl), de Omgevingsdienst Regio Utrecht (zie
bijgevoegde kaarten) en de opdrachtgever heeft geen aanvullende informatie opgeleverd ten
opzichte van de reeds bekende informatie. Er zijn op het landgoed (naast het reeds bekende
bodemonderzoek) geen eerder uitgevoerde bodemonderzoeken bekend. Ook is geen andere
bodemrelevante informatie bekend met betrekking tot de onderzoekslocatie. De (voormalige)
activiteiten (hondenkennel en opslag van vaste materialen) ter plaatse van de onderzoekslocatie
geven geen aanleiding tot de verdenking voor de aanwezigheid van een bodemverontreiniging.

Actuele milieuhygiénische kwaliteit
Naar aanleiding van de resultaten van het reeds uitgevoerde bodemonderzoek, de verificatie en
het feit dat het gebruik op het landgoed (waarvan de panden worden gebruikt als kantoor en de

omringende gronden als landgoed worden beheerd als bos / natuur) wordt geconcludeerd dat er
geen vermoeden bestaat dat de activiteiten een negatieve invloed hebben gehad op de
milieuhygiénische bodemkwaliteit van de reeds onderzochte deellocaties op het landgoed. Ter
plaatse van de onderhavige onderzoekslocatie (voormalige hondenkennel) wordt geen afwijkende
milieuhygiénische bodemkwaliteit verwacht aangezien deze ook onderdeel is van hetzelfde
landgoed (bosrijk gebied). Met het oog op de te verwachten bodemkwaliteit worden geen
milieuhygiénische beperkingen verwacht voor de voorgenomen functieverandering van het pand
(voormalige hondenkennel).

De onderzoekslocatie is derhalve naar onze mening onverdacht voor de aanwezigheid van een
bodemverontreiniging. Geadviseerd wordt om onderhavige “oplegnotitie” ten behoeve van het
wijzigingsplan voor te leggen aan de gemeente Utrechtse Heuvelrug.

Hopende u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Met vriendelijk groet,

Jos Koopman
Adviseur Bodem

Bijlagen
1. Kadastraal overzicht;
2. Foto hondenkennel;
3.  Tekening bodemloket en Omgevingsdienst Regio Utrecht;
4.  Tekening eerder uitgevoerd bodemonderzoek, inclusief onderhavige onderzoekslocatie.
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